EDITAL INTERNO PARA ELEIÇÃO DO COORDENADOR E VICE-

COORDENADOR DO PPGPEP – UFSCar - Biênio 2024-2026

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Profissional em Engenharia de
Produção da Universidade Federal de São Carlos (PPGPEP/UFSCar) torna público o
Edital Interno para eleição do Coordenador e Vice-Coordenador do Programa, com
validade de 24 (vinte e quatro) meses. Este Edital foi aprovado na 318ª Reunião Ordinária
da CPGPEP e está registrado no Processo SEI no. 23112.021635/2024-64

Normas para as eleições:

Regimento Interno do PPGPEP

Art. 7º - A escolha do Coordenador e Vice Coordenador, será feita, respectivamente, pelos
docentes credenciados no Programa e pelos alunos regularmente matriculados no curso,
mediante eleição promovida segundo normas complementares a este Regimento.

§1º - O mandato do Coordenador e do Vice Coordenador será de dois anos, e poderá se
estender por um período de até três anos, permitida a recondução sem ultrapassar dois
mandatos seguidos.

§2º - Em caso de impedimento temporário do Coordenador, o Vice-Coordenador deverá
assumir a coordenação do Programa. Em caso de vacância ou impedimento do
Coordenador e Vice-Coordenador durante o período, um membro da CPGPEP deverá
assumir interinamente o cargo, até a realização de novas eleições..

Normas para a inscrição:
- Os candidatos a coordenador e vice-coordenador devem se inscrever em duplas. Os 2
(dois) mais votados serão eleitos para os cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do
PPGPEP.

- CRONOGRAMA

Publicação Edital Interno Eleição
Representantes Docentes e Discentes

do PPGPEP

31 de Julho de 2024

Pedido de esclarecimentos ou
impugnação no Edital (Para solicitar
impugnação do Edital ou
esclarecimentos, enviar carta com
pedido e justificativa para o e-mail
ppgpep@dep.ufscar.br

01 e 02 de Agosto de 2024

Divulgação dos nomes dos membros
da Comissão Preliminar de Seleção

05 de Agosto de 2024

Análise dos pedidos    de
esclarecimentos ou impugnação do
Edital

06 de Agosto de 2024

Publicação esclarecimentos ou pedido
de impugnação do edital

07 de Agosto de 2024

Inscrição de candidaturas via  email
ppgpep@dep.ufscar.br

08 de Agosto a 12 de agosto de 2024

Divulgação da lista de inscrições 13 de agosto de 2024

Divulgação da Comissão Eleitoral
definitiva

13 de agosto de 2024

Publicação do
deferimento/indeferimento das
inscrições pela Comissão Eleitoral

14 de agosto de 2024

Recurso em relação ao indeferimento
da inscrição

14 de agosto de 2024

Análise dos recursos em relação ao
indeferimento da inscrição

15 de agosto de 2024

Publicação da relação final de
inscrições

16 de agosto de 2024

Constituição das urnas e cédulas 21 de agosto de 2024

Data da Votação: 22/08 – das 8h até as 22h

Local da Eleição: Votação online utilizando o    sistema Helios
Voting instalado na UFSCar, em link a ser
divulgado na página www.ppgpep.ufscar.br
e por e-mail para ppgpep@dep.ufscar.br

Apuração dos Votos 23/08/2024 às 09h

Divulgação do Resultado da Eleição: 23/08/2024 em  www.ppgpep.ufscar.br

Recursos em relação ao Resultado da
Eleição

24 de agosto de 2024

Análise dos Recursos em relação ao
Resultado da Eleição

25 e 26 de agosto de 2024

Resultado da Análise dos Recursos
em relação ao Resultado da Eleição

27 de agosto de 2024

Resultado Final no
www.ppgpep.ufscar.br

27 de agosto de 2024

Posse Agosto/2024

Critério de desempate : Candidato que tiver maior idade.

São  Carlos, 24 de julho de 2024.

Prof. Dr. Pedro Carlos Oprime

Presidente da Comissão Eleitoral